

Ekstra
Bladet

SKOLE

Kløvermark News



DE KALDTE MIG NEGER, IMENS LÆRERNE KIGGEDE PÅ

"Der er mange, der bare kalder en for noget uden overvejelser." Alt for mange bliver diskrimineret på grund af fx. deres seksualitet, køn, race eller deres etniske baggrund. Det er en grundlæggende menneskerettighed ikke at blive diskrimineret, alligevel oplever mange unge diskrimination





Roosevate Siame som har oplevet diskrimination FOTO: SOFIE LEI BERG

De kaldte mig neger, imens lærerne kiggede på

Der er mange der bare kalder en for noget uden overvejelser

SILJE NØDDESBO, SOFIE BERG, ANNE HANSEN

Det er en grundlæggende menneskerettighed ikke at blive diskrimineret, alligevel oplever mange børn diskrimination. 4 ud af 10 voksne fortæller, at de har oplevet diskrimination i gennem barndommen, på grund af eksempelvis køn, race, religion, seksuel orientering eller social/etnisk oprindelse. Episoder

“Der er mange, der bare kalder en for noget uden overvejelser. Der har været nogle episoder hvor mine klassekammerater kaldte mig navne, på grund af min hudfarve”. Det er ikke en ting man tænker over i Danmark, altså i forhold til USA” lyder det fra Roosevate Siame, som har oplevet diskrimination

Diskrimination i skolen

Roosevate er tilflytter til Danmark fra Sydafrika. Han har boet i Danmark i over fire år, og snakker perfekt dansk. Hans oplevelser med diskrimination, grundet hans hudfarve er ikke en sjælden hændelse. Han fortæller, at det ofte sker i skolen, hvor han nogle gange bliver kaldt for forskellige ting fx. “neger”. Hans klassekammerater gør det “for sjov”, men hvorvidt det kan betragtes som “for sjovt” er problemet. Hvis man kigger på ordets betydelse stammer ordet “neger” fra latin, og betyder sort og opfattes i dag som meget nedladende. Klassekammeraterne er nok ikke

bevidste om ordets betydning. Lærerne i Hans klasse har flere gange været vidne til situationer, hvor ord som disse er blevet brugt, hvorved de har ignoreret det.

Jeg blev ked af det, og snakkede med mine forældre om det. Lærerne sagde de ville gøre noget ved det, men der skete ikke rigtig noget

Forskelsbehandling

Diskrimination kan defineres som forskelsbehandling. Som vil sige, at en person får en dårligere behandling end andre. Eksempelvis en arbejdsgiver, der fravælger en person til et job, fordi han/hun har et handicap, eller har en anden etnisk baggrund. Diskrimination kan, som tidligere skrevet, have flere grunde - eksempel køn, race, hudfarve, religion, politisk syn, seksuel orientering, handicap eller etnisk baggrund.

Mobbet på baggrund af seksualitet

“Der er tilfælde af børn og unge der ringer og fortæller, at de bliver mobbet på baggrund af deres hudfarve, eller deres race men også i forhold til seksualitet og køn, hvor vi også har snakket rigtig meget med lgbt-ungdom”

Udtaler Esther Balslev, som er Fungerende formand for danske skoleelever og styrer elevtelefonen, som er et nummer man kan ringe til, hvis man døjer med problemer i skolen hvor man snakker med rådgivere som selv er unge mennesker. Elevtelefonen bruger “peer to peer” metoden, hvilket er en metode hvor man lærer af hinanden som ligemænd. Eftersom rådgiverne er unge mennesker som lige er gået ud af folkeskolen, har de ofte overværet eller selv oplevet situationer som disse på egen hånd, hvor folk er blevet diskrimineret.

Diskrimination er forbudt

Diskrimination er forbudt i Danmark, helt tilbage i 1939 blev den første lov om forskelsbehandling indført for at beskytte jøder. I 1971 blev loven ændret til også at forbyde forskelsbehandling på grund af race, hudfarve eller oprindelse. I 1987 blev loven ændret en gang til også forbyde seksualitet og tro. Og loven blev ændret for en sidste gang i 1996 hvor den forbød forskelsbehandling på arbejdsmarkedet. Forbuddet om diskrimination overfor børn er en del af FN's børnekonvention, og betyder at staterne skal beskytte børn mod al form for diskrimination.

Der er lang vej til perfektion

Der er i dag en bred enighed om, at der skal bekæmpes diskrimination af mennesker og befolkningsgrupper.

90% er enig i at medlemmer af lgbtq, skal have samme rettigheder som heteroseksuelle. Derimod er der lang vej til perfektion, ifølge en meningsmåling fra Red Barnet mener 66% af de adspurgte at der ikke er sket en forbedring i forhold til diskrimination, gennem de seneste 20 år. De adspurgte i Afrika oplever de højeste niveauer af diskrimination i deres barndom, med 58%.

FAKTABOKS

43% med etnisk baggrund har oplevet diskrimination det seneste år. 40% er hadefulde ytringer på sociale medier, er rettet mod religion og tro. 27% flere boligansøgninger skal du skrive, hvis du har et mellemøstligt navn. 25% af unge københavnere med etnisk baggrund har oplevet diskrimination i offentlig transport.



Elevtelefonen tilbyder hjælp FOTO: SILJE NØDDESBO MEINS



Pige der bliver kønsdiskrimineret FOTO: SOFIE BERG

For mange bliver diskrimineret

Folk skal lære at acceptere, andre personer selvom de ikke minder om en selv.

ANNE THASTRUP, SOFIE BERG & SILJE NØDDESBO

have en anden seksualitet.

Diskrimination kan også defineres som negativ forskelsbehandling.

At blive diskrimineret grundet ens hudfarve, køn, religion, seksuel orientering etc. bruge ordet “bøsse” som skældsord, eller “smut tilbage i køkkenet” som argument i et skænderi. Det er efterhånden en ting man hører på daglig basis, og en ting der er blevet normaliseret i Danmark.

En stigning af diskrimination

Der er for mange, der bliver diskrimineret og således set ned på, på grund af helt basale menneskerettigheder som at udtrykke sin seksualitet eller sin kultur. Vi kan da ikke i Danmark synes, at det er okay, at der sker en forskelsbehandling, som fx. kunne give forhindringer i forbindelse med jobsøgning, blot fordi man ikke har et dansk navn. Selvom vi i Danmark har været gode til at underkribe erklæringer og vedtagne love, er der stadig på daglig basis eksempler på diskrimination af både børn og unge.

Problemet ved diskrimination

Problemet ligger i, at folk synes de har ret til at have sin egen mening, om hvordan andre skal leve deres liv, og eller synes de er mindre værd på grund af farven af deres hud. Mange børn som er en del af en etnisk minoritet, har ofte tendens til at blive behandlet anderledes fx. i skolen. Især mange unge drenge kan ofte finde på at bruge ordet “bøsse” som skældsord, det kunne være “ad det er sgu da fkn bøsse”, det kan måske i nogle tilfælde være grundet usikkerhed om deres egen seksualitet. Derfra kan det skabe usikkerhed for individer, der er til stede i situationen, i forhold til om det er okay at

Fordomme spiller en stor rolle. Fordomme spiller også en stor rolle i forhold til diskrimination, som ofte bygger på generaliseringer, rygter, overbevisninger og følelser og ikke på viden eller fakta.

Nogle samfundsgrupper er dog mere udsatte end andre, såsom fx. Homoseksuelle, bisexuelle og transkønnede oplever ofte at folk har fordomme om deres væremåde inden de møder dem. Kun grundet deres seksualitet, efterhånden findes der også mange stereotyper for deres væremåde, således gør det, det nemmere at skabe fordomme inden man har mødt personer i virkeligheden.

Vi bliver nød til at gøre noget ved det

Der skal gøres noget nu, så problemet ikke bliver større. Folk skal lære at acceptere, de personer selvom de ikke minder om en selv. I mange tilfælde ville man kunne undgå diskrimination, hvis alle parter bruger den sunde fornuft og viser respekt.



Man må ikke diskriminere, er 1 ud af 54 regler i FN's Børnekonvention FOTO: SILJE NØDDESBO MEINS